
N O V I N YN O V I N Y
PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU ZDARMA

BŘEZEN
2024

Ú
P
I
C
K
É

Ú
P
I
C
K
É

Z OBSAHU ČÍSLA

str. 2
	 	Info z Rady města

str. 3
	 	Svozový kalendář

str. 4
	 	Regionální komiksy

str. 5
	 	Téráček

str. 6
	 	Karlovarský skřivánek

str. 7
	 	Příměstské tábory

str. 8
	 	Zápis do 1. třídy

str. 9
	 	Muzikantský večer

str. 10
	 	Březen měsíc čtenářů

str. 12
	 	KČT v síni slávy

str. 13
	 	Úpice Cup

str. 15
		 Program kina

Sundej z hodin závaží
Před dvaadvaceti lety jsem jako zastupitel vznesl návrh, že když ty hodiny 
nad Jídelnou stejně nefungují, a že nám navíc při příjezdu od Havlovic dělají 
ostudu, jestli by se nedaly vyměnit. Nebo odstranit. Kolegyně poslankyně re-
agovala slovy, že nám při příjezdu z Vodníkova dělá hanbu úplně něco jiného, 
a tak můj podnět spadl pod stůl.
Pravda, v  době přechytralých telefonů, hodinek a  venkovních elektronic-
kých desek můj vrtoch jaksi pozbyl na aktuálnosti. Navíc se můžeme řídit 
průměrem různých časů, které na náměstí ukazují hodiny na radnici, kostele 
a Beránku. Červeně problikává potřebný údaj, půjdete-li poblíž autobusové 
zastávky F. L. Riegra či vrátnice Juty. Ze sychrovské zastávky je vidět na ho-
diny lánské školy. Doba, kdy těch možností bylo nepoměrně více (před všemi 
továrnami, a  že jich tu bylo, ale třeba i  na budově spořitelny...), je zřejmě 
nenávratně pryč.
Nedávno jsem potkal Jirku Hřebíčka. Nejdřív jsem se dozvěděl, že kříž na 
kostelní věži je nakřivo, protože do něj uhodil blesk. Pak, že hodiny na 
senior domě dlouho ukazovaly korejský čas, protože jsou korejské, že se 
k nim nikdo nedostal, a proto šly o tolik napřed, jako v době, když byly 
instalovány. A že při přechodu času z letního na zimní (a obráceně) kos-
telní hodiny den dva před změnou nastavuje pan Kuťák. A taky, že hodi-
ny za barem U Žižky jdou už dvacet let o čtvrt hodiny napřed, prý aby 
přespolní stihli autobus. Skočil jsem mu do řeči se svým „problémem“ 
s  hodinami na Jídelně. Tak to taky věděl. „Vždyť jdou. Musí jít, byly 
přece vždycky centrálně řízeny z Tonavy jako hodiny ve všech dílnách.“
Dvaadvacet let jsem žil v bludu. Při pohledu z Regnerovy ulice sice avi-
zované hodiny ukazují konstantně čtyři hodiny dvanáct minut, ale ve 
směru od Čapkovy zahrady opravdu jdou. Blbě, ale jdou!!!
Takže houby zle. Požadavek beru zpět.
Na „fastfoodu“ visí unikátní hodiny. Zásluhou notně odlupujícího se 
ciferníku dokonce umožňují průhled. Když se na ně díváte z centrální-
ho parkoviště, ukazují čas, ke kterému, když přičtete tři hodiny a k nim 
ještě žižkovskou čtvrthodinku, hned víte, kolik je. Jo a poslední břez-
novou neděli přidejte ještě hodinu navíc. Že nerozumíte? Tak mrkněte 
na mobil.
Nebo ještě líp. Neřešte čas vůbec a v klidu si pusťte píseň Sundej z ho-
din závaží. Třeba to najednou všechno uzříte jinak...

Petr Kalousek
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Informace z  jednání 
Rady města
Rada města Úpice se na svém prvním le-
tošním zasedání sešla 8.  ledna. Rada měs-
ta v  souvislosti s  personálními změnami 
ve vedení městského kulturního střediska 
a městského muzea projednala náplně práce 
na pozicích ředitelka MKS a  ředitelka mu-
zea a stanovila oběma ředitelkám výši platu 
od 1. 1. 2024. Radní vzali na vědomí zápis 
z  jednání Historické komise Města Úpice  
č. 3/2023 konané dne 11. 12. 2023 a schváli-
li plán práce historické komise na rok 2024. 
Dále vzali na vědomí zápis valné hromady 
Svazu cestovního ruchu Kladské pomezí  
z. s. konané dne 14.  12.  2023 v  Jaroměři. 
Řešili využití uspořených mzdových pro-
středků Městských vodovodů a  kanalizací 
Úpice, přesun financí v  rozpočtu Městské 
knihovny Úpice z původně plánovaného pří-
dělu do FKSP na výdaje na stravování ve výši 
12 000 Kč a  uložili komisi pro bezpečnost 
a  prevenci kriminality zpracovat seznam 
bezpečnostních opatření na školách zříze-
ných Městem Úpice a  zároveň navrhnout 
zlepšení bezpečnostních opatření. Schválili 
uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby. Rada schválila další změny v  od-
padovém hospodářství města, a  to termín 
změny frekvence svozu směsného komunál-
ního odpadu v rodinné zástavbě na 1x14 dní 
od 11. 3. 2024 vždy v lichý týden. V závěru 
jednání radní vzali na vědomí stav finanč-
ních prostředků města na bankovních účtech 
k 31. 12. 2023.
Druhé letošní jednání rady proběhlo 

22. ledna. Rada města schválila Výroční zprá-
vu o činnosti Města Úpice v oblasti poskyto-
vání informací podle zákona o  svobodném 
přístupu k informacím za rok 2023. Dále pak 
projednávala majetkové věci. Schválila uza-
vření smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce 
bytových jednotek v  čp. 429 v  ul. Maxima 
Gorkého v Úpici“ se společností Jan Jarouš 
se sídlem Batňovice, uzavření nájemních 

Veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice
se uskuteční ve středu 6. 3. 2024

od 17 h v městském sále
Program:
1.	Majetkové záležitosti

2.	Finanční záležitosti

3.	 Zpráva o vývoji města za rok 2023

4.	Různé – další body programu vzešlé 
	 z přípravy zasedání

5.	 Diskuse

smluv na byt č. 1 v ul. Palackého 886 v Úpici 
a byt č. 7 v ul. Palackého 88 a podmínky, za 
kterých společnost Vodafone Czech Repub-
lic, a.s., v  zastoupení společností InfoTel, 
spol. s r.o. vybuduje v Úpici trasy optických 
kabelů. Radní projednali a schválili rozpočet 
příspěvkové organizace Technické služby 
města Úpice na r. 2024. Schválili poskytnutí 
finančního příspěvku pro Diakonii ČCE  – 
středisko Světlo ve Vrchlabí ve výši 1 000 Kč 
a  finančního daru pro Senior dům Beránek 
s. r. o., Úpice ve výši 4 000 Kč. Schválen 
byl dodatek č. 3 k  dohodě o  likvidaci od-
padních vod mezi obcí Batňovice a městem 
Úpice. Rada města Úpice projednala a vza-
la na vědomí report odpadového manažera 
za 4. čtvrtletí 2023, zápis historické komise  
č. 1/2024 konané dne 15. 1. 2024, zápis spor-
tovní komise č. 6 konané dne 14. 12. 2023, 
schválila výpůjčku úpického náměstí dne 
8.  6.  2024 Spolku Fiat 126p Pardubice na 
Mezinárodní sraz Fiatů 126p a uzavření do-
datku č. 3 smlouvy o poskytování sociálních 
služeb ze dne 24.  11.  2020 se společností 
PROSTOR PRO, o.p. s.
Třetí jednání rady města se konalo 5. úno-

ra. Radní projednali zápis sportovní komise 
č. 7. konané dne 16. 1. 2024 a zápis kulturní 
a školské komise č. 9 konané dne 10. 1. 2024. 
Schválili vyhlášení výběrového řízení na 

místo ředitele/ředitelky Městského kultur-
ního střediska Úpice s  termínem vyhlášení 
15. 4. 2024. Dále schválili nový jednací řád 
komisí rady města, podání žádosti o podporu 
projektu Intenzifikace odděleného sběru ko-
munálního odpadu z Operačního programu 
Životní prostředí 2021–2027, modernizaci 
zabezpečovacího zařízení Základní umělec-
ké školy A. M. Buxton od firmy EG - Servis 
s.r.o., uzavření nájemní smlouvy na sociální 
byt č. 15 v  ul. Palackého 887, finanční vy-
pořádání účelového příspěvku za rok 2023 
Městského kulturního střediska Úpice za 
pořádání akcí pouť a vánoční strom a vzali 
na vědomí stav finančních prostředků měs-
ta na bankovních účtech k 31. 1. 2024. Rada 
schválila připojení se města Úpice k meziná-
rodní kampani Vlajka pro Tibet a  to vyvě-
šením tibetské vlajky 10. 3. 2024 na budově 
městského úřadu. Schváleno bylo i uzavření 
veřejnosprávní smlouvy o výkonu pravomocí 
městské policie s obcí Libňatov a radní vzali 
na vědomí zprávu o činnosti Městské policie 
Úpice za rok 2023. Radní neschválili žádost 
pana Jiřího Peterky o prominutí vratky z do-
tací na akce Kouzlo zvuku 2023.
Zápisy z  jednání Rady města Úpice jsou 

zveřejněny na úřední desce a  na webových 
stránkách Města Úpice.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

Výzva pro podnikatele
Veškeré podnikatelské subjekty jsou povinny si zajistit řádné nakládání s odpady vzniklými 
během jejich činnosti dle zákona 541/2020 Sb., zákon o odpadech. Nakládání s odpadem si 
může každý podnikatel zajistit skrze oprávněnou osobu k nakládání s odpady nebo individu-
álně. 
Technické služby města Úpice nabízí menším podnikatelům zajištění svozu komunál-

ního odpadu vyprodukovaného podnikatelem a možnost ukládat tříděný odpad: plast, 
papír, sklo, kovy a bioodpad na sběrném dvoře v Radči.
Pokud máte zájem o zajištění svozu odpadu od Technických služeb města Úpice, které 

Vám zajistí doložení řádného nakládání s odpady (SKO i separovaný odpad), pak zvolte jednu 
z možností: 

1)		 Na stránkách www.tsupice.cz si stáhněte formulář Prohlášení podnikatele a Smlouvu. 
			  Oba dokumenty prosíme vyplňte a vytiskněte. 
2)		 Dokumenty zaneste k podpisu do kanceláře TS města Úpice. 

Pokud nemáte možnost vytištění, pak Vám vytištění dokumentů zajistíme přímo v kanceláři 
TS Úpice. 
Ke smlouvě je třeba doložit: Výpis z obchodního rejstříku s doložením sídla provozovny, 

oprávnění jednat za podnikatelský subjekt a IČZ, pokud má podnikatel přiřazeno. Bližší infor-
mace najdete na stránkách TS Úpice: www.tsupice.cz/odpady. 
Během roku budou podnikatelé se sídlem na území města Úpice nebo podnikající na 

území města vyzváni k předložení smlouvy uzavřené s oprávněnou osobou k nakládání  
s odpady, nebo k předložení dokladů o likvidaci odpadu jinou formou. 
Cílem je poskytnout součinnost podnikatelům k usnadnění přechodu do zákonného režimu 

pro nakládání s odpady.													              Technické služby města Úpice, Město Úpice 

Průvodce tříděním odpadu v Úpici
Vážení občané, často se ptáte, jak správně máte třídit odpad. Základní rozdělení je obecně 
známé a je uvedeno na samolepkách nalepených na kontejnerech. Je zde i QR kód, který Vás 
navede na informace v elektronické podobě. Existují i odpady, které nejsou tak jednoznačně 
zařaditelné, proto jsme připravili Průvodce třídění v Úpici. V rámci ČR existují odlišnosti, 
které jsou dány typem následné třídící linky, tam se vždy separovaný odpad vozí k dotřídění. 

Děkujeme, že třídíte!
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Svoz komunálního odpadu z rodinné
zástavby 1x/14 dní od 11. 3. 2024 
Zahájení svozu BIO odpadu
Vážení občané, změna frekvence svozu směsného komunálního odpadu (SKO) 1x/14 dní od 
11. 3. 2024 (pak vždy lichý týden), bude spojena se zahájením svozu BIO odpadu, abychom 
odlehčili naplněnosti popelnic.
Svozový kalendář platný od 11. 3. 2024. Rodinné domy a bytové domy – nádoby popelnice.
Svoz 1 x 14 dní.

Změna frekvence  svozu SKO 1x/14 dní se týká jen rodinných domů a domů, kde občané 
používají běžné popelnice, nikoliv velkoobjemové kontejnery (například sídliště). Zde se nic 
nemění. 
 Je to jen jedna z připravovaných změn pro podporu nutnosti zvýšení míry třídění odpadu 

ve městě. Uvolněné kapacity budou využity na svoz vytříděného odpadu. 
Technické služby města Úpice připravily přehlednou mapu umístění kontejnerů na tříděný 

odpad vč. skladby kontejnerů a informace, jak třídit. Mapu najdete na stránkách Technických 
služeb města Úpice www.tsupice.cz, v aplikaci Munipolis (záložka odpadové hospodářství)  
a také na stránkách města Úpice www.upice.cz /odpadové hospodářství. 
Děkujeme za vstřícnost a pochopení k zavedení toho opatření, které platí v řadě měst a obcí 

již delší dobu. Sledujte prosím informace Technických služeb.  
Třídit má smysl, ale hlavně je to nevyhnutelné! Děkujeme, že třídíte!

Technické služby města Úpice
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Směsný komunální odpad

BIO

Máte v rodině nebo
ve svém okolí člověka, 
který hůře slyší?
Chcete vědět, jaké existují kompenzační po-
můcky a k čemu slouží? Potřebujte sluchadlo 
a nevíte, jak si ho zařídit nebo zda máte ná-
rok na finanční příspěvek? Setkejte se s na-
ším konzultantem. 
Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 

kontaktní místo v Hradci Králové, Trutnově 
a Náchodě, poskytuje zdarma podporu lidem 
se sluchovým a kombinovaným postižením 

po celé České republice, včetně Královéhra-
deckého kraje. Klienty podporuje například 
ve vyřizování finančních příspěvků, invalid-
ních důchodů, průkazů osob se zdravotním 
postižením (TP, ZTP, ZTP/P) či v pořizová-
ní kompenzačních pomůcek, se kterými vás 
také naučí pracovat. Své služby nabízí nejen 
neslyšícím, ale i osobám, které o sluch přišly 
náhle či lidem s postupnou ztrátou sluchu. 
Schůzku si můžete domluvit na kontaktním 
místě, nebo za vámi přijedeme i do vašeho 
města. 
Pro domluvení termínu konzultace se 

můžete obrátit na Mgr. Michaelu Novotnou,  
e-mail: michaela.novotna@tichysvet.cz, tel. 
602  635  100. V  Trutnově vždy 4. pondělí 
v měsíci, Horská 5 (budova úřadu práce), 
3. patro, č. dveří 334, nebo dle domluvy.
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Zubní pohotovost březen 2024
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hod.

2.–3. 3. K2 stomatologie s.r.o. Pražská 537, Trutnov 776 557 805

9.–10. 3. Zubní ordinace Janské Lázně s.r.o. Černohorská 85, Janské Lázně 731 732 177

16.–17. 3. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

23.–24. 3. MDDr. Lenka Brousková Bratří Čapků 773, Úpice 704 967 753

29. 3. MUDr. Miroslava Vojáčková Polská 91/14, Trutnov 499 815 229

30.–31. 3. STOdent s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274
zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Školáci z Trutnovska budou tvořit
regionální komiksy
Čtenářství lze podporovat různými způsoby. Rozšířenou a velmi oblíbenou formou je 
komiks. Realizátoři projektu na podporu vzdělávání Místní akční plán (MAP) Trutnov-
sko IV proto připravují tvorbu komiksů na regionální téma na základních školách. První 
aktivitou v tomto směru byl seminář pro učitele ZŠ nazvaný Tvoříme komiks. 
O atraktivní workshop projevilo zájem více než třicet kantorů. Ujala se jich známá spisova-

telka, scénáristka a lektorka Klára Smolíková. Jako skvělé zázemí posloužilo Technicko – pří-
rodovědné centrum Améba, které je součástí Základní školy V Domcích v Trutnově. Účastníci 

se dozvěděli o tom, jak vzniká scénář, co je to storyboard, recitativ, komiksový náčrtník nebo 
o čem vypovídají jednotlivé barvy. Došlo také na zábavná cvičení, učitelé při nich například 
vyjadřovali své pocity řečí těla. Každý účastník semináře dostal od pořadatelů pracovní listy 
a také užitečného metodického pomocníka – knihu Kláry Smolíkové „Mluvíme v bublinách“. 
Na velice přínosný workshop teď naváže tvorba komiksů žáky ZŠ pod vedením proškole-

ných pedagogů. Obrázkové příběhy budou zaměřené na regionální postavy, místní pověsti či 
zajímavá místa na Trutnovsku. Kvůli tipům na konkrétní zaměření vytvářených komiksů se re-
alizátoři MAP obrátili na místní knihovníky, muzejníky, správce památek a další představitele 
sektoru neformálního a zájmového vzdělávání. Samotná tvorba komiksů na ZŠ bude probíhat 
od března do května 2024. Následně budou vzniklá díla zveřejněna na webových stránkách 
nebo sociálních sítích nositele projektu či formou menší výstavy.

Mgr. Petr Záliš, 604 176 634, zalis@kjh.cz, www.kjh.cz

Rok v  Kladském pomezí  – připravujeme 
nový turistický magazín
Turistická sezóna se nezadržitelně blíží, a proto již nyní pracujeme na 
přípravách nového vydání magazínu Kladského pomezí, který slouží jako 
praktický zdroj inspirace během cest naším regionem. Na jaké novinky se letos můžete těšit?
Čtenáři se poprvé dočkají jednoho celoročního vydání, které využijí od jara až do zimy. Obsah 
bude nabitý turistickými novinkami a tipy na výlety, stejně jako tomu bylo v předchozích le-
tech. Rozdílem bude vyšší počet stran – čtyři z nich budou věnované zimním aktivitám, tipům, 
kam vyrazit na běžky, za poznáním i za zaslouženou relaxací.
Nepřijdete ani o své oblíbené rubriky. Ponořte se do rozhovorů s inspirativními osobnost-

mi našeho regionu, kteří společně s námi tvoří příběh Kladského pomezí. Chybět nebude ani 

tradiční přehled kulturních akcí, letních kin 
a aktivit v rámci Festivalu zážitků. Uprostřed 
magazínu navíc najdete praktickou dvou-
stránkovou cyklomapu regionu, kterou si, 
v případě potřeby, můžete snadno vytrhnout 
a mít ji neustále „po ruce“.
Poodhalíme vám, že se můžete těšit na 

článek věnovaný sourozencům Čapkovým, 

kterým bylo v  loňském roce uděleno čestné 
občanství města Hronov. Dočtete se také 
o významných výročích města Náchod, které 
letos slaví 770 let od první písemné zmínky 
o městě a  zároveň si připomíná 100  let od 
narození spisovatele Josefa Škvoreckého. 
Důležité jubileum letos čeká i Červený Kos-
telec, kde se v srpnu uskuteční již 70. ročník 
Mezinárodního folklorního festivalu. A  to 
zdaleka není vše! Zajímavých článků vás 
čeká mnohem víc.
Nový turistický magazín vyjde v průběhu 

dubna a  jako vždy bude k  dostání zdarma 
ve všech informačních centrech regionu, ale 
také v online podobě na webu www.kladske-
pomezi.cz. Objevte kraj, kde je R/rozkoš ces-
tovat a užijte si nová dobrodružství!

Bc. Markéta Tomanová, foto M. Kábrt

O měsíci březnovém...
Březen – za kamna vlezem. Toť asi nejzná-
mější pranostika k  tomuto měsíci se vážící. 
Málokdo už ale pamatuje, že březen za časů 
římských býval prvním měsícem v roce při 
desetiměsíčním kalendáři. Až za vlády řím-
ského krále Numy Pompiliuse byly na konec 
roku přidány leden a únor a daly tak vznik-
nout roku o  dvanácti měsíčkách. Jinak by 
v  tom Maruška měla dnes ve stejnojmenné 
pohádce docela pěkný hokej. Teprve nece-
lých dvě stě let př.n.l. se začal nový rok od-
víjet od prvního ledna a březnu tak připadla 
třetí příčka v pořadí.
Stejně jakožto měsíc předchozí, jež se úno-

rem nazývá, je i název březnový ryze pojatý 
v mateřštině naší. Zatímco únor ve většině 
zemí evropských je pojmenován dle řím-
ského svátku „februa“, měsíc březen dostal 
jméno dle mytologického boha Marta, jenž 
patronem byl válečníkům a  zemědělcům. 
Ovšem nad tyto názvy z dob římského impé-
ria se český národ pozvedl a zavedl pojme-
nování své.
Z pera jazykozpytců minulých jest název 

únorový zřejmě odvozením od slov nořiti se 
či zanořovati, neb kry ledové se na sklonku 
údobí zimního do vln nořiti počaly. No a co 
název měsíce březen? Ten je možná jedno-
dušší odvoditi. Uvádí se dvě varianty a to od 
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začínající březosti samic zvířátek domácích 
i divokých či od jarního rašení stromoví bře-
zového.
Březen je samozřejmě též prvním měsícem 

jarním, i když paní zima si svou nadvládu ně-
kdy déle ponechává k naší nelibosti nemalé. 
Oficiálním datem, kdy nastává astronomické 
jaro, je ve většině případů březen dvacátý, 
kdy dráha kotouče slunečního protíná po-
myslný nebeský rovník v  tzv. Jarním bodě. 
Tím začíná na polokouli severní jaro a  na 
jižní podzim. Asi každý ví, že tomuto dni se 
říká jarní rovnodennost, kdy noc a den jsou 
zhruba stejně dlouhé. I když se to v podstatě 
mírně liší, pro nás to znamená, že dlouhý čas 
ponurý a  chladem ověnčený pomalu končí 
a začíná doba světla a tepla pozemského. Co 
se bude dít na polokouli jižní, je nám tak ně-
jak úplně jedno.
A  já Vám přeji, abyste si do nových dnů 

jarních přinesli hodně optimismu, okázalého 
sebevědomí a rozumového uvědomění. To je 
nutné pro celou planetu naši.

Ing. Běťák Daniel

Téráček
Připomeňme si svéráznou postavičku Jo-
sefa Téry z blízkých Havlovic. Dnes již za-
pomenuté jeho nevšední nadání přinášelo 
ve své době, hlavně dětem, mnoho rados-
ti. Tomuto lidovému umělci malé postavy 
(145 cm) se všeobecně říkalo „Téráček“.
Děti natahují zvědavě hlavu a  dívají se 

napjatě přes ramena předních do středu 
zástupu. Stojí zticha a bez hnutí. Všechna 
jejich pozornost je připoutána k prstům ci-
zího poutníka, který se tu zastavil na svých 
cestách po českém venkově. Co to dělá? 
Dítě by vám řeklo: „Vystřihuje z  papíru 
panáčky a zvířátka“.
Tou postavou byl vystřihovač Josef Téra. 

Narodil se 10.  srpna  1867 v  Havlovicích 
č.p.  47. Ačkoliv vychodil jen jednotřídní 
školu, jeho umění bylo později známo po 
celých Čechách i Moravě. Doma mu mat-
ka vystřihovala z  papíru různé obrázky 
a podle jejího vzoru začal i on vystřihovat 
ještě dříve, než šel do školy. Ve škole dobře 
prospíval, ale nejvíce udivoval spolužáky 
svým nadáním kreslířským. A  nekres-
lil jen drobné obrázky, pustil se i do vel-
kých postav a v barvách vymaloval Libuši 
v nádherném rouše knížecím, že se všichni 
divili. Havlovický pan učitel Tomáš Veselý 
upozornil i pana školního inspektora J. K. 
Hraše na zvláštní nadání drobného žáč-
ka. Ten naznačil matce, že by se pokusil 
umožnit hochovi, aby své nadání rozvinul 
a uplatnil na malířské škole v Praze. Ale 
matka se o něho bála a nechtěla se odloučit 
od jedináčka. Chlapec tedy zůstal doma. 

Když opustil školu, vstoupil do služby 
u  sedláka. Pět let sloužil u Králů a  osm-
náct let u  Řezníčků na Podhradí. Pozdě-
ji se přestěhoval k  Řezníčkově provdané 
dceři do Lhoty u Červeného Kostelce. Tam 
nejprve roznášel a pak rozvážel uhlí po do-
mech na objednávku.
Ale přirozené jeho nadání si hledalo 

projevu a  tak náš „umělec“ začal vystři-
hovat obrázky. Když zpozoroval, že tato 
jeho činnost budí zájem, a že by mu snad 

poskytla i  skrovnou obživu, vypravil se 
do světa. A  potom už chodil každý rok 
dvakrát, vždycky na jinou stranu. Přes 
Polici nad Metují, Dobrušku, Litomyšl, 
Svitavy, do Brna, Znojma, Jihlavy, Čes-
kých Budějovic, Tábora a  do Prahy. Tam 
bydlíval u  studentů na Hradčanech. Zde 
se seznámil s mnoha význačnými osoba-
mi, které ho brávaly k sobě domů. Všude 
vystřihoval z papíru různá zvířátka (zajíč-
ky, veverky, koně, krávy, kozy, ptáčky na 
větvích a  stromech i  různé osoby) nebo 
hajného s puškou, Krakonoše, čápa s dítě-
tem v zobáku, policajta, ševce na verpán-
ku apod. Setkal se i s panem prezidentem  
T. G. Masarykem a vystřihnul ho, jak sedí 
na židli a čte knihu. Stokorunu, kterou za 
to od pana prezidenta dostal, schovával 
po zbytek života. Z takových cest se vracel 
spokojen, plný dojmů a doma pak vyprávěl 
své zážitky ze „světa“.

Jeho neobyčejná tvarová paměť vedla 
ruku s  neselhávající jistotou a  pod nůž-

kami vzniklá zvířátka, lidé, stromy i celé 
výjevy ze života měly správné tvary i pro-
porce. Kůň si pyšně vykračoval, lev řval 
a zuby cenil, veverka louskala oříšky, děv-
če sedělo u  knihy nebo pletlo, pantáta se 
rozháněl holí na silnici, kolovrátkář s při-
hrbeným postojem točil klikou svého ná-
stroje. V  podobiznách bylo možno nalézt 
např. milou tvář pana prezidenta Masaryka 
nebo vousatou tvář bývalého pana učitele 
Tomáše Veselého. Vystřižené skupinky 
zase ukazují jeho vyspělý smysl pro výplň 
plochy. Toto vše povznášelo díla Térova až 
k samým hranicím umělecké tvorby.
Když někam přišel, požádal o kus jaké-

hokoliv papíru, ať to byly noviny, cukrpa-
pír - silný černý papír, do kterého se balily 
homole cukru, a  jiné. Pak vytáhl nůžky 
z  kožené mošny a  vystřihoval. Obrázky 
rozdával hlavně dětem, mezi které rád 
chodil.
Poslední léta svého života strávil Josef 

Téra v Havlovicích ve své rodné světničce 
v chalupě u Krouželů. Byl téměř bez pro-
středků, ale žebrat nechodil. Do nejbliž-
šího okolí chodíval s košíčkem a prodával 
mýdlo, krém na boty a jiné různé drobnos-
ti. Před vánocemi zase prodával svíčky na 
stromeček. Všude, kam přišel, vystřihoval 
a obrázky přidával dětem, když hospodyně 
od něho něco koupila. A  tak v chalupách 
v Havlovicích, Libňatově, Maršově a okol-
ních vesnicích, měly děti doma mnoho vy-
stříhaných obrázků.
Lidový umělec Josef Téra vystříhal 

za svého života tisíce obrázků. Zemřel 
17. 12. 1944 ve věku 77 let a pochován byl 
na hřbitově v Úpici.

Použité materiály: Vystřihovač Téra od 
Antonína Grunta – Kladské pomezí 1930-
31 ročník VIII, Havlovice a  čas, vydal 
Obecní úřad Havlovice 2001

Sepsal Milan Ježek, kronikář města Úpice,
člen Historické komise města Úpice
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ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Jiří Šlitr
Byl významnou kulturní osobností 50. a 60. 
let minulého století. Přestože vystudoval 
práva a  získal titul JUDr.  (1949), nikdy se 
této činnosti nevěnoval. Proslavil se zejmé-
na jako muzikant, skladatel a  výtvarník 
a jeho jméno je spojeno s divadlem Semafor 
a  Jiřím Suchým, se kterým tvořili nezapo-
menutelnou dvojici.
Narodil se 15. února 1924 v Zálesní Lho-

tě, tedy by letos oslavil 100. narozeniny. 
Většinu života prožil ale v  Rychnově nad 

Kněžnou. Co ho spojuje s Úpicí? Jeho sest-
ra se provdala za Ferdinanda Mroženského, 
syna z úpické podnikatelské rodiny. Mnohé 
absolventky zdravotní školy v  Trutnově si 
na ni jistě vzpomenou. Jednou ze studentek 
tehdy byla i  Naďa Urbánková, pocházející 
z Borovničky.
Manželé Mroženští byli v Praze u Jiřího 

na návštěvě i v den, kdy za nevyjasněných 
podmínek tragicky zahynul: Zimní Praha se 
halí do tmy. Olgy Mroženské, sestry Jiřího 
Šlitra, jejího manžela Ferdinanda a Šlitrovy 
přítelkyně Sylvy Daníčkové se zmocňuje 
úzkost. Šlitr, který si po obědě 26. prosin-
ce 1969 měl jen na chvíli odskočit, se stále 
nevrací. Po bezvýsledném obvolání doprav-
ních inspektorátů a nemocnic se Mroženský 
s Daníčkovou vydají hledat do města. Bo-
hužel našli Jiřího v jeho ateliéru už pozdě, 
společně s  mladou přítelkyní se otrávili 
plynem.
Při jedné návštěvě pražské kavárny jsem 

u vedlejšího stolu viděla paní, která mi byla 
hodně povědomá. Oslovila jsem ji tedy a při 
hledání různých možností, kde bychom se 
mohly setkat, zaznělo i  slovo Úpice. Na to 
zareagovala majitelka kavárny se slovy, že 
v  Úpici byl její prapradědeček starostou. 
Tak jsme se seznámily s Helenkou, prapra-
vnučkou MUDr. Teuchmanna, lékaře a prv-
ního starosty našeho města. A  ta paní? To 
byla maminka jediné dcery Jiřího Šlitra 
Dominiky. Její podobu jsem měla v  hlavě 
z  televizního pořadu o  Šlitrovi. A  pak, že 
náhody se nedějí! S Helenkou jsme kama-
rádky, už byla v Úpici několikrát a s ní i její 
dvě ze tří sester.
Jestli Jiří Šlitr někdy Úpici navštívil osob-

ně, nevím. Možná tu byl s divadlem. V pís-
ničkách je ale s námi stále, mnohé už více-
méně zlidověly. Kdo by je neznal?

Jana Kadaníková
(obrázek z knihy Ondřeje Suchého

a Jana Koláře 8x Jiří Šlitr)

ZUŠ A. M. BAXTON, ÚPICE

Karlovarský skřivánek 2024
XXVIII. ročník celostátní soutěže dětí a mládeže v sólovém zpěvu
Oblastní kolo pátek 16. února 2024 v ZUŠ A. M. Buxton, Úpice
V pátek 16. února 2024 dopoledne se sjížděly do Základní umělecké školy A. M. Buxton v Úpi-
ci děti z okolních škol, aby si zazpívaly a představily svůj soutěžní repertoár. Letošní účast 
nebyla moc vysoká, přihlásilo se pouze 26 dětí a z toho se ještě 2 děti pro nemoc omluvily. 
Byly pozvány děti ze škol základních i základních uměleckých z širokého okolí. Nejvíce zpě-
váků bylo z Úpice, potom zde byly děti z Batňovic, Trutnova, Malých Svatoňovic, Červeného 
Kostelce a Hořiček.
V porotě soutěže usedly tři dámy. Paní Eva Kubečková, hlasový pedagog ZUŠ Červený Kos-

telec, houslistka a zpěvačka skupiny Benjaming’s Clan Barbora Vránová a Anna Skřivánková, 
studentka klasického zpěvu Konzervatoře v Plzni. O zvuk v kategorii populárního zpěvu se 
postaral Jakub Dřevecký.
Soutěžilo se v pěti kategoriích. Zpěváci kategorie A1 jsou děti z 1.–5. třídy ZŠ, v kategorii 

A2 (nejpočetnější kategorie) děti z 1.–5. třídy ZUŠ, kategorie B, což jsou děti 6.–9. třídy ZŠ, 
C1 děti věnující se klasickému zpěvu v ZUŠ, (6.–9. třída ZŠ) a C2 děti věnující se populárnímu 
zpěvu v ZUŠ, (6.–9. třída ZŠ), kategorie D – dua, tedy dvouhlasý zpěv.
Porota rozdala deset prvních míst, deset druhých míst a čtyři třetí místa. Děti dostávaly hod-

notné ceny, např. knížky, zpěvníky, omalovánky, tužky s hudební tématikou, malou sladkost 
a hlavně diplomy. Zvláštní ocenění za provedení populární písně získala Anna Vondráčková. 
Poděkování se dostalo i korepetitorům. Za finanční podporu soutěže děkuji Královéhradecké-
mu kraji, Spolku Radost a městu Úpice.
Gratulace patří všem postupujícím zpěvákům, kteří budou sebe a svou školu reprezentovat 

v celostátním kole 25.–27. 3. 2024, kde bývá velmi vysoká úroveň a hlavně sedmičlenná porota 
složená z odborníků a umělců.
Nominováni do ústředního kola byli tito zpěváci:

Klaudie Gruntová, Davide Bechini, Johana Romášková, Andrea Viková, Anna Vondráčková 
a duo Valérie Vylíčilová a Tereza Feketová.
Myslím, že setkání žáků pěveckého oddělení ZUŠ a žáků ZŠ, kteří uměleckou školu nena-

vštěvují, bylo přínosné pro region i  školství samotné. Rozvíjí v mládeži zdravé sebevědomí 
a pocit sounáležitosti.						      Eva Matoušková
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Cesta talentu
Již několik talentovaných dětí z naší školy podpořila nadace Cesta 
talentu. Jeho spoluzakladatelkou a  zároveň předsedkyní správní 
rady je paní Ing. Eva Grund. Sama o nadačním fondu říká: „Ad-
resně a  transparentně pomáhá dětem a  dospívajícím s  talentem, 
který díky okolnostem nemohou rozvíjet, přičemž jsou z pohledu 
sociálního systému bezproblémoví.“ Mezi dobrovolné dárce patří 
sportovci, umělci, velké i malé firmy z celé České republiky.
Letos se pedagogický sbor rozhodl nominovat Matěje Prokopa ze 

6. B. Matěj propadl kouzlu cyklistiky. Je členem týmu S-SPORT 
HRONOV a  slaví úspěchy na mnoha cyklistických závodech 
v blízkém i vzdálenějším okolí, a to zejména na horských kolech. 
I  když, jak sám Matěj napsal v motivačním dopise, jeho rodina 
není sportovně založená, na všechny závody ho doprovází oba ro-
diče a někdy i starší sestra. Matěj obdržel finanční příspěvek na 
nákup běžeckých bot pro zimní přípravu, cyklistických treter a ob-
lečení na kolo.
Po dvou letech studia na zdejším gymnáziu se Natálie Bi-

dlová vrátila na ZŠ Úpice-Lány a  ihned obnovila spolupráci  
s TV–JS. Připravuje reportáže přibližující život v naší škole a po-
dílí se na jejich zpracování přímo ve studiu. Moc se těší na mo-
derování absolventských prací žáků 9. tříd, které ji čeká na konci 
června. Nadace Cesta talentu jí poskytla finanční příspěvek na 
desetidenní pobyt v červenci na chorvatském ostrově Istrie, který 
pořádá umělecká agentura Ambrozia o.p. s. Ta nabízí mladým li-
dem výuku divadelního, filmového a muzikálového herectví, tan-
ce a médií. Natálie se bude věnovat především mediální přípravě.
Spolupráce s nadačním fondem Cesta talentu si velmi vážíme 

a společně chceme podporovat talentované děti i v příštích letech.
IvetaVotočková

Dětský parlament ZŠ Úpice-Lány v akci 
aneb víkendovka „Cestujeme časem“
To bylo téma dvoudenní akce, kterou parlamenťáci naplánovali na den 
pololetních prázdnin. Tento termín byl zvolen záměrně, cílem bylo 
nabídnout rodičům hlídání dětí v době volna. 

A že se to povedlo! Přihlásilo se více než 30 dětí z 1. stupně, o které 
se staralo přes 20 parlamenťáků, a téma se také osvědčilo. Cestovatelé 
plnili úkoly, které je přenesly do budoucnosti a zpět. Nechyběla výro-
ba antének, robotů, stroje času, luštily se QR kódy, oživily se Ozoboty 
a proběhla ukázka dronu. 
Hlavní bylo, že si to všichni užili. Organizátorům děkujeme a těší-

me se na další akci.
Iveta Jiříčková
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Pověsti Úpicka
Víkendovka třídy 4. A na toto 
téma proběhla na přelomu ledna 
a února a děti si ji náramně uži-
ly. V  jejím průběhu se seznámily 
s  pověstmi z  okolí Úpice a  proži-
ly si je i na  vlastní kůži. Oblékly 
se do oděvů obyčejných vesničanů. 
Vyzkoušely si hrábě, vidle a moty-
ku jako obyčejné, ale účinné zbraně 
proti nepříteli a  vyrobily si i  své 
štíty a meče. Po přespání ve škole 
se vypravily na zříceninu hradu Ví-
zmburk do Havlovic, kde je ochot-
ný správce provedl různými zákou-
tími a vyprávěl jim zajímavosti. Nakonec si na ohni opekly špekáčky a pečivo. Jejich úsměvy 
a spokojenost nám byly odměnou a věříme, že příště si to užijeme zas.

Andrea Škodová

Blahovecké hry
Ve středu 7. února se na Základní škole Bratří Čapků konaly tradiční Blahovecké hry. Žáci  
1. stupně se  utkali  ve  šplhu, hodu medicinbalem, skoku z místa a  svou rychlost předvedli 
v člunkovém běhu. Po třídních kolech následoval postup do kola školního. Každou třídu re-
prezentovalo družstvo chlapců a družstvo dívek. Celé dopoledne se tak ozývalo fandění a byla 
vidět snaha závodníků podat co nejlepší výkony. Nejvyššího bodového ohodnocení dosáhli 
Martin Farský a Markéta Feketová. Nový rekord školy však nakonec letos nepadl. Za své výko-
ny pak byli vždy odměněni první tři závodníci. 				           Eva Jörková

GYMNÁZIUM a SOŠ ÚPICE

Divá Bára v Uffu
Třída 3. S MěG a SOŠ Úpice se 4. ledna 2024 zúčastnila divadelního představení Divá Bára 
v trutnovském kulturním centru Uffo. Vystoupení pro nás připravilo Těšínské divadlo. Hlavní 
představitelkou Divé Báry byla Bára Vidomská. Představení bylo hráno i zpíváno.
Divá Bára je povídka Boženy Němcové. Je to příběh vesnické dívky, kterou její okolí přezdí-

vá Divá Bára, protože se ničeho nebojí, nevěří na zlé síly, jako jediná z dívek umí plavat a je 
považována za čarodějnici.
Představení se mi velmi líbilo. Nejvíce mě zaujalo, že do vystoupení zakomponovali písně 

s živou hudbou. Knihu jsem dosud nečetla, ale těším se, až si ji přečtu.
Kateřina Kubrtová, studentka 3. ročníku oboru veřejná správa

Třídíme
Od začátku letošního školního roku se naše 
škola, v čele se studentským spolkem ŠUŽ, 
věnuje otázce „Jak a co na naší škole zlep-
šit?“ V průběhu posledních měsíců minulého 
roku některé nápady dosáhly realizace. Jed-
ním z  oněch projektů jsou krabice do tříd, 
které slouží ke třídění odpadu.
Prvotní myšlenka těchto krabic vznikla 

u žákyně sexty Barbory Hurdálkové. Během 
listopadu byl její nápad schválen na jedné 
z  mnoha schůzí ŠUŽ. K  jeho uskutečnění 
přispěli všichni žáci, kteří se zapojili během 
posledního školního dne roku 2023 do vá-
nočního tvoření. Pomalovali krabice svými 
motivy.
Dnes se krabice nachází v každé třídě. Za-

tím je většina žáků opravdu využívá ke tří-
dění, kdy do jedné půlky vyhazují papír a do 
druhé plasty (modrý igelitový vak), což je 
velké pozitivum. Jediný problém je s kelím-
ky od jogurtů, které před vyhozením potře-
bují vypláchnout. Ale na to už byli naši žáci 
upozorněni. Zároveň i  na to, že plechovky 
patří do modrých nádob na chodbě.
Je hezké, jak se prvotní jednoduchá my-

šlenka díky odhodlání a  kreativitě dokáže 
přetvořit do něčeho užitečného. Tímto člán-
kem bych chtěla poděkovat Barboře Hur-
dálkové a  skupině ŠUŽ za realizaci tohoto 
projektu.

Eliška Gartnerová, 6.SX

Myslivost
Ve čtvrtek 8. 2. 2024 naše třída kvarta spo-
lečně s třídou tercií vyrazila v rámci projek-
tu Inovativního vzdělávání do Vrchlabského 
centra KRNAP. Zde pro nás bylo připrave-
no krmení a pozorování daňků a přednáška 
o myslivosti v Krkonoších.
Nejdříve jsme se jeli podívat k  oboře 

s  daňky, kde jsme mohli zvěři dát jablka, 
mrkve, kaštany, které jsme jim přivezli. Při 
krmení jsme poslouchali výklad od zaměst-
nance KRNAPu pana Ing.  Daniela Bílka. 
Myslím si, že to bylo zajímavé, protože jsme 
se mohli dozvědět nové informace o daňku 
skvrnitém.
Poté jsme se přemístili do ekologického 

centra KRNAPu. Zde nám pustili prezen-
taci a u  toho vyprávěli o zvěři a myslivosti. 
O  přestávce pro nás pořadatelé připravili 
menší zpestření v podobě tematického úko-
lu, a  to přiřazování různého paroží a  lebek 
ke kůžím určitých druhů zvířat. Když jsme 
dokončili tuto aktivitu, vrátili jsme se zpět 
k prezentaci.
Celkově se mi akce líbila, protože jsme 

se dozvěděli nové a neobvyklé věci o tomto 
tématu.

K. Lokvencová (4. KV)
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MARSYAS
KULTURA

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
Výstava Spolku podkrkonošských výtvarníků Trutnov
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na soubornou výstavu Spolku Pod-
krkonošských výtvarníků. Na Staré úpické radnici se představí současní členové spolku pest-
rou mozaikou výtvarných žánrů. Výstava je přístupná od 27. 1. do 10. 3. 2024.
Pozor! Otevírací doba muzea je na přechodnou dobu upravena na út–ne: 13–17.

Od Popelce k Veliké Noci. Doba postní a velikonoční na Dřevěnce
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na výstavu věnovanou lidovým tradicím období 
půstu a Velikonoc.
Výstava je přístupná od 17. 2. do 14. 4. 2024. Otevírací doba: út–so: 10–12, 13–17; ne 13–16.

Jarní dílnička 9. 3. 2024, 14–17 h
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve velké i malé na tradiční jarní a veli-
konoční dílničku. Těšíme se na Vás na Dřevěnce v sobotu 9. 3. 2024 od 14 do 17 hodin.

PŘEDNÁŠKA 25. 3. 2024, 18:00, Dřevěnka
Jana Nešněrová:
V postě a o Velikonocích. Rok na stolech našich (pra)babiček II.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na povídání o tom, co a kdy se jedlo v období 
půstu a Velikonoc a proč tomu tak bylo. 
Těšíme se na Vás na Dřevěnce v pondělí 25. 3. 2024 v 18 hodin.

Městské kulturní středisko
www.mksu.cz

Předprodej vstupenek
zajišťuje Turistické informační centrum Úpice, Náměstí T. G. Masaryka 31, telefon: 
605 297 943. Otevírací doba: pondělí až pátek 9–12 a 13–17 h, sobota 9–13 h.
Změna programu i termínů vyhrazena!

Muzikálový večer
Ve čtvrtek 21. 3. od 19:00 zazní v úpickém divadle muzikálový koncert Kláry Jelínkové a Jiří-
ho Peka, při kterém jako host zazpívá Vít Bečvář. Klavírní doprovod Martin Rada. Vše pouze 
v českém jazyce s texty od Zdeňka Borovce a Adama Nováka.
Repertoár koncertu tvoří hity z českých muzikálů Dracula a Monte Cristo i světových muzi-
kálů Bídníci a Jekyll & Hyde. Na programu jsou např. duety Vím, že jsi se mnou nebo Šašek 
a Adriana, sólové písně Jsi můj pán, Doteky tvých řas, Samotářka, To je ta chvíle i společné 
terčety Dokonáno a Hlava mazaná.
Klára Jelínková vystudovala herectví na Pražské konzervatoři a zpěv na konzervatoři Jarosla-
va Ježka. Hrála v TV seriálu ULICE, zpívá hlavní roli Jane v pražském nastudování muzikálu 
TARZAN s hudbou od Phila Collinse. Účinkuje na koncertech Jakuba Smolíka a v předních 
pražských muzikálových projektech. Vyučuje soukromě populární zpěv a  věnuje se vlastní 
koncertní činnosti v ČR i zahraničí.
Jiří Pek studoval zpěv na pardubické konzervatoři a dále u sólisty Státní opery a profesora 
AMU Romana Janála. Je absolventem muzikálových workshopů a individuálních lekcí zpěvu 
Daniela Hůlky. Zvítězil v TV soutěži Rozjezdy pro hvězdy, byl členem TOP60 v první české 
Superstar, účinkoval na populárních akcích Muž roku nebo Večer pro dobrou věc, pořádaných 
Davidem Novotným. V době covidových restrikcí zpíval na online charitativních koncertech 
po boku Kateřiny Brožové, Daniela Hůlky, Bohuše Matuše, Bohouše Josefa a mnoha dalších 
osobností české populární hudby.
Martin Rada doprovází muzikálový koncert Kláry Jelínkové a Jiřího Peka na klavír. Vyučuje 
na Pražské konzervatoři a se svým bohatým repertoárem hraje jak sólově, tak jako korepetitor 
Daniela Hůlky, Báry Basikové, divadelních představení (např. i opery Prodaná nevěsta).
Vít Bečvář je zkušený muzikálový zpěvák se sametovým hlasem od barytonových hloubek po 
tenorové výšky. Účinkoval v českých muzikálech Angelika, Mefisto, Kleopatra, Tři mušketýři 
i ve světovém muzikálu Fantom opery v pražské GoJa Music Hall. Je členem vokální skupiny 
3 Gentlemani a připravuje na rok 2025 vlastní sólové koncerty.

Koncert trvá 2 hodiny a má přestávku. Pořadatel: Bohemia Musical s.r.o.
čtvrtek 21. 3. ** vstupné 240 Kč – vstupenky jsou od 19. 2. v předprodeji v Turistickém infor-
mačním centru Úpice, k dostání jsou také v síti www.smsticket.cz

Kytice
Krásné balady K. J. Erbena v úžasné je-
vištní podobě.
Sbírka balad Kytice z  pověstí národních 
(1853)  – nejslavnější dílo miletínského ro-
dáka Karla Jaromíra Erbena a  jedno z  nej-
známějších děl české literatury vůbec. Co 
se vám vybaví jako první, když se řekne 
Kytice? Zemřela matka a do hrobu dána? Na 
topole podle skal? Nechoď, dceruško, k jeze-
ru? Hrej si – tumáš kohouta? Dej sem dítě? 
Hoj ty Štědrý večere, ty tajemný svátku? 
Hradecká inscenace vás přesvědčí, že Kytice 
rozhodně nepatří jen do zaprášené archivní 
poličky s  označením „povinná školní čet-
ba“! Kytice jako národní poklad otevírající 
před námi svět magických balad i moudrostí 
našich předků. Kytice jako výsostná poezie 
s romantickým odérem i hororovou patinou. 
Kytice jako téma viny, trestu a daností záko-
nů lidských i přírodních. Kytice jako kniha, 
kterou všichni známe, ale na kterou jsme už 
možná trochu zapomněli...
Inscenace Klicperova divadla Hradec Krá-
lové měla premiéru v roce 2014, ukončila ji 
doba covidová, ale vzhledem k zájmu diváků 
byla znovu nastudována, v  září  2020 měla 
obnovenou premiéru a hraje se dosud.
úterý 26. 3. ** vstupné 350 Kč

PŘIPRAVUJEME
V prodeji v TIC jsou už vstupenky i na po-
řady, které se uskuteční v  dalších měsících 
v Divadle A. Jiráska vždy od 19:00 hodin:

Benátky pod sněhem
Láska nehněvaná není milovaná. Brilantní 
situační komedie.
středa 10. 4. ** vstupné 380 Kč

Postel hospoda kostel
Zábavná talk show Zbigniewa J. Czendlika, 
řečeného Zibi, který je římskokatolickým 
knězem polské národnosti působícím v Čes-
ké republice a děkanem lanškrounským.
čtvrtek 18. 4. ** vstupné 250 Kč

Čtyři dohody
Divadelní představení. V  hlavní roli Ja-
roslav Dušek, spoluúčinkují: Pjér La Š’éz 
a Zdeněk Konopásek.
Pořadatel: Jiří Peterka – Kouzlo zvuku
neděle 5. 5. ** vstupné 450 Kč

Pátá dohoda
Divadelní představení. V  hlavní roli Ja-
roslav Dušek, spoluúčinkují: Pjér La Š’éz 
a Zdeněk Konopásek.
Pořadatel: Jiří Peterka – Kouzlo zvuku
pondělí 6. 5. ** vstupné 450 Kč

Informace o pořadech jsou uvedeny také na 
webových stránkách Městského kulturního 
střediska Úpice www.mksu.cz a na komuni-
kační platformě Munipolis.
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Přihlášky
do tanečních
Na podzim 2024 se uskuteční dva taneč-
ní kurzy, které se budou konat vždy v  pá-
tek v Městském sále. Pořadatelem kurzů je 
Městské kulturní středisko Úpice, oba kurzy 
povedou taneční mistr Pavel Macura s part-
nerkou Vendulou Kadlecovou.

Kurz tance
a společenského chování
pro mládež ve věku 15–18 let
Jednotlivé lekce se budou konat od 17 hodin, 
celkem bude 13 lekcí včetně 2 prodloužených 
a  věneček. První lekce 6.  9.  2024, věneček 
6. 12. 2024. Kurzovné: 2600 Kč za osobu.
Přihlášky se přijímaly 2.–3.  února, ale 
vzhledem k  tomu, že kapacita kurzu není 
zatím naplněna, máte ještě možnost se 
přihlásit během března. Buď e-mailem: 
dramaturg@mksu.cz nebo telefonicky: 
605 514 212.

Kurz tance
pro manželské páry
a taneční dvojice
Kurz pro dospělé nabídne sedm dvouhodino-
vých lekcí, které se budou konat od 20 hodin 
a uskuteční se v těchto termínech: září – 27., 
říjen – 11., 18., 25., listopad – 1., 15., 22. Zá-
věrečný věneček bude 29. 11. od 20 do 24 ho-
din. Kurzovné: 2000 Kč za taneční pár.
Přihlásit se můžete během března či dub-
na, a to buď e-mailem: dramaturg@mksu.cz 
nebo telefonicky: 605 514 212.

Jak na chytrý
telefon a tablet

čtvrtek 25. 4. 2024,
od 8.30 do 11.30 hodin
– pro začátečníky

čtvrtek 25. 4. 2024,
od 12.30 do 15.30 hodin

– pro pokročilé
(na akci je třeba se dopředu přihlásit 
v  knihovně: knih.upice@seznam.cz, 
 tel. 499 781 500 nebo 739 316 106)
3hodinový seminář je určen pro zájemce 
starší 65 let, musí mít vlastní chytrý tele-
fon nebo tablet. Seminář není určen pro 
notebooky!
Vzdělávací akce probíhají v  rámci 
programu Digitální odysea za spolu-
práce Moudré Sovičky a Nadace Vo-
dafone, díky níž jsou nabízené akce 
zcela zdarma.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Buiting, Chloe: Veterinářka v džungli
Dobrodružství mladé ženy, jež léčí divoká 
zvířata ve všech koutech světa.

Cariello, Carrie: Jakou barvu má pondělí?
Vyprávění americké matky o  tom, jak vy-
padá rodinný život, když u jednoho z dětí je 
diagnostikována porucha autistického spek-
tra.

Češka, Stanislav: Případ zlomeného meče
Detektivní příběh zkušeného autora z cyklu 
Zločinci a oběti Velké Moravy, jehož děj se 
odehrává na konci 9. století a zavede nás až 
do daleké Konstantinopole.

Haratischwili, Nino: Chybějící světlo
Konec dvacátého století se blíží a s ním i od-
tržení Gruzie od Sovětského svazu. V  tom-
to dramatickém období vyrůstají ve tbiliské 
čtvrti Sololaki vedle sebe Keto, Dina, Nene 
a  Ira, čtyři neskutečně rozdílné, ale neroz-
lučné kamarádky. Přátelství čtyř žen se zdá 
být pevné jako skála, dokud jej nezničí zrada 
a tragická smrt.

N. P.: Princezna z nádraží
Špinavý a zvrácený svět narkomanů, bezdo-
movců a  prostitutek na jedné straně, drsný 
a nekompromisní svět přepracovaných poli-
cistů na straně druhé.

Robert, Katee: Jiskřivý idol
Milostný erotický román je moderním pře-
vyprávěním mýtu o Psyché a Erotovi.

Kotleta, František: Černá smečka
Román populárního autora drsné fantasy sli-
buje „zběsilou jízdu plnou démonů, drsných 
hlášek, sexu a nekončící akce“.

Janáčková, Kristýna: Z mámy poutníkem
Autorka a  česká herečka ve svém cestopise 
reflektuje svou svatojakubskou pouť (tzv. 
portugalskou cestu), kterou absolvovala se 
svou kamarádkou.

Frawley, David: Ájurvéda:
tajemství přírodní medicíny
Úvod do komplexního léčebného a  preven-
tivního systému péče o  zdraví. Základ pro 
všechny, kdo se chtějí o  ájurvédě dozvědět 
vše podstatné.

Dvořák, Jan: Čechoslováci v Gulagu
Kniha se věnuje téměř neznámé historii re-
presí vůči občanům Československa a  Če-
chům žijícím na území Sovětského svazu ve 
20. až 50. letech minulého století.

Bittnerová, Martina:
Andělem nikdo z nás není
Byl Karel Havlíček Borovský zamilovaný do 
Boženy Němcové? Kolik dětí měla Viktor-

ka, a  jak těžkou chorobou onemocněla? Co 
bránilo J. E. Helceletovi v  tom, aby opěto-
val vášnivé city Boženy Němcové? Proč její 
vnuk skončil ve Slaném a kdo se tam o něj 
staral? Odpovědi nejen na tyto otázky nalez-
nete na stránkách knihy.

Demick, Barbara: Jíst Buddhu
Princezna, mnich, trhovkyně, intelektuál 
i školačka se musí rozhodnout, zda zůstanou 
v Čínou okupovaném Tibetu, nebo odejdou 
do exilu za dalajlamou. Budou se řídit bu-
ddhistickým učením nenásilí, nebo pozved-
nou zbraně?

Jensen, Per: Zvířata nejsou bez citu. Co 
víme o zvířecích emocích
Švédský profesor etologie vysvětluje emoční 
fungování u  nejběžnějších druhů hospodář-
ských zvířat – slepic, ovcí, prasat, krav a ryb. 
Tím motivuje k úvahám o tom, zda je dnešní 
způsob zacházení s  hospodářskými zvířaty 
adekvátní.

Kåver, Anna: Cesty ke klidu
Publikace se zaměřuje na psychologii obav 
a na jejich zvládání, na změnu postoje a na 
životní harmonii. Určeno široké veřejnosti.

Klicperová, Lenka: S lékaři v první linii
Kniha zachycuje první dva měsíce koronavi-
rové krize. Dokumentuje práci sester, lékařů, 
záchranářů, sociálních pracovníků a  jejich 
názory a postoje v počátcích pandemie.

Bechynková, Lucie: Ženy zločinu
Dramatické životní osudy žen z  českých 
zemí i  zahraničí, které se dopustily vražd 
a jiných zločinů, za něž byly v mnoha přípa-
dech odsouzeny k trestu smrti.

Brzkovský, Marek: Stíhači Třetí říše
Stíhací letectvo představovalo naprostou eli-
tu už tak elitní zbraně, letectva. Stejně tak 
tomu bylo i v Německu. Stíhači měli ovlád-
nout nebe nad bojištěm a na začátku druhé 
světové války se jim to i dařilo. Avšak válka 
se vyvíjela jinak, než velení čekalo. Němeč-
tí stíhači postupně o svou dominanci přišli, 
a nakonec bojovali o holé přežití.

Čermáková, Dana: Ivan Trojan
Skromná hvězda. Držitel 5 Českých lvů za 
Nejlepšího herce v  hlavní roli. Kdybychom 
měli Ivana Trojana, jednoho z našich nejlep-
ších herců současnosti nějak charakterizovat, 
nejvíc by mu slušelo přízvisko „skromná 
hvězda“. Ale zároveň veliká, zřejmě momen-
tálně první v Česku, tak silně a jasně vyzařu-
jící své umění.

Skopová, Kamila:
Velikonoční svátky o  století zpátky, aneb 
Jarní tradice v české domácnosti
České tradice spojené s oslavami Velikonoc. 
Autorka popisuje oslavy jarních svátků, ke 
kterým patří typické kuchařské recepty, ple-
tení pomlázky, zdobení kraslic a výroba tra-
dičních ozdobných předmětů.

Základní kynologická
organizace Úpice – 413

PSÍ ŠKOLKA
základní poslušnost

Cvičíme pozitivní metodou
a zaměříme se na:

–	 základy při výchově a výcviku vašeho 
	 psa
–	 nácvik základních povelů

(přivolání, chůze u nohy, lehni, sedni, 
vstaň...)

–	 socializaci – vztah k ostatním psům  
	 i lidem
–	 správné odměňování
–	 správnou motivaci

Začátek kurzů: duben 2024
Konec kurzů: listopad 2024

Do kurzů je možné se přihlašovat prů-
běžně od dubna do listopadu 2024.
Cvičíme na kynologickém cvičišti  

u hvězdárny.

Cena: 160 Kč (8 lekcí)

Bližší informace:
p. Lenka Henychová, tel. 605 480 552

e-mail: lhenychova@seznam.cz
sledujte také: www.zkoupice.cz
 FB: Kynologický klub Úpice

Srdečně zveme na oslavu

MDŽ
Koná se v sobotu 9. 3. 2024

od 14 hodin
v městském sále v Úpici

Těšit se můžete na hudbu,
bohatou tombolu, občerstvení

Vstupné dobrovolné
Pořádají organizace KSČM Úpicka

ve spolupráci s SVPZP
a za podpory Města Úpice
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Ocenění činnosti
Klubu českých turistů Úpice
Rok 2023 byl pro KČT Úpice velice úspěšný. Dostalo se nám několi-
ka významných ocenění v rámci Klubu českých turistů. Naše činnost 
byla oceněna a odbor uveden jako 42. z 400 odborů z celé České re-
publiky do „Síně slávy“ české turistiky. Dalším oceněním pak bylo 
nejvyšší vyznamenání udělované ústředím KČT, a to „Čestný odznak 

Vojty Náprstka“ (zakladatele KČT) pro dlouholetého předsedu odboru 
a metodika Královéhradecké oblasti KČT Miroslava Vořechovského.
Významným oceněním v oblasti značení je že, náš značkař Jiří Řez-
níček obdržel za celoživotní práci značkaře (49  let) druhé nejvyšší 
vyznamenání a to „Veřejné uznání s medailí“. Ceníme si, že naše prá-
ce při značkování turistických cest, pěších a cyklotras v terénu. nejen 
v okolí Úpice, ale i v Krkonoších, náchodském okrese a cyklo v celém 
Královéhradeckém kraji byla ústředím oceněna.
Další oceněnou pak byla za práci s mládeží vedoucí oddílu TOM 

Miluše Dubnová. Náš oddíl TOM Loupežníci z Brend má více jak  
50 členů z celého regionu Jestřebích hor. Do oddílu je možné přihlašovat 
děti od 6 let. Nejlépe u předsedy odboru na kctupice@jestrebibouda.cz.

V neposlední řadě musím také jmenovat údržbu a provoz Jestřebí 
boudy (Řehačky). O tuto turistickou ubytovnu s restaurací pečujeme 
nestandardním způsobem. Celý provoz je zajišťován dobrovolnou pra-
cí členů odboru, ve svém volnu. Pro tuto náročnou činnost bychom po-
třebovali i pomoc dalších dobrovolníků z řad i nečlenů našeho klubu. 
Stačí se přihlásit u některého ze správců. Bližší informace najdete na 
WWW.Jestrebibouda.cz.
Pokud jde o samotnou turistiku, je náš odbor zaměřen na individu-

ální a rodinnou turistiku a práci s mládeží. Význam ocenění byl zvý-
razněn účastí zástupce generálního ředitele ústředí KČT Praha na naší 
výroční schůzi, který nám za ústředí ocenění předal.
Na závěr bych rád poděkoval městu Úpice za finanční podporu 

a spolupráci. Velmi dobře s námi spolupracují i ostatní obce svazku 
Jestřebí hory.	        Vořechovský Miroslav, předseda odboru KČT Úpice

Papežova hra v orelně
Papež Jan Pavel  II. (Karol Wojtyla) byl mužem mnoha talentů, do-
konce se rozhodoval, jestli se nevydá cestou divadelníka. V mládí byl 
totiž uhrančivým hercem, několik divadelních her přeložil, ale také 
napsal. Ve čtvrtek 4.  dubna bude mít Úpice jedinečnou příležitost 
se s Wojtylovou dramatikou seznámit, přesněji s  hrou Bratr našeho 
Boha, která byla loni díky Společnosti Dr. Krásy poprvé přeložena do 
českého jazyka.
Bratr našeho Boha je Wojtylova první „dospělá“ hra, pracoval na 

ni v letech 1944–50. Její ústřední postavou je aristokrat Adam Chmi-
elowski (1845–1916), impresionistický malíř, který v revolučních bo-
jích proti Rusům přišel o nohu. Silně na něho zapůsobil kontrast mezi 
životem chudých a bohatých. Na základě těchto dojmů založil útulek 
pro chudé. Stal se mnichem a přijal jméno Albert. Jan Pavel II. jej sva-
tořečil společně s Anežkou Českou v roce 1989.
Drama je pozoruhodné tím, že v něm vystupují postavy z polského 

kulturního života – vedle malíře Adam Chmielowský (Richard Fiala), 
slavná herečka Helena Modrzejewská (Gabriela Pyšná), malíř, filozof, 
básník a dramatik Stanislav Witkiewicz (Matouš Fendrych) aj. Před-
obrazen postavy Neznámého je Lenin (Kryštof Nohýnek).
Nejde ale o tradiční životopisný příběh, sám Wojtyla o hře píše, že 

„se jedná o pokus o proniknutí do duše člověka“. Adam čelí vnitřní-
mu zápasu ve snaze rozhodnout se mezi životem umělce a povoláním 
sloužit druhým. Svádí vnitřní boj, osciluje mezi uměním, jímž se sna-
žil vyjádřit krásu duchovního světa, a  touhou proniknout k Božímu 
tajemství prostřednictvím chudých. Hlavní myšlenka dramatu stojí na 
antropologické koncepci, podle níž byl člověk stvořen Bohem a nese 
v sobě jeho obraz. Nemusí tedy svého Stvořitele hledat široko daleko, 
ale může nahlédnout do svého nitra nebo do nitra jiného člověka.
Divadelním představením v  orelně přispívá úpická Jednota Orel 

k probíhajícím oslavám 200 let divadla v našem městě. Připomínám, 
že Orel se v  minulosti vedle sportovní činnosti věnoval i  divadlu. 
Účinkující Společnost Dr. Krásy z Prahy má domovskou scénu v Di-
vadle v Celetné, její hluboké kořeny se ovšem nachází v Úpici. Dnes 
představuje osobitou součást české divadelní scény. Předpremiéra in-
scenace byla uvedena v broumovském klášteře.		  Petr Lanta

Jednota Orel Úpice uvádí
4. dubna od 19 h v orelně Úpice (Pod městem 784)
Společnost Dr. Krásy

Karol Wojtyla - Bratr našeho Boha
překlad: Valerie Látalová
režie, úprava: Petr Lanta
dramaturgie: Jindřich Veselý
dramaturgická spolupráce: Alžběta Petrová
hudební spolupráce: Anna Strašilová Hejduková, Dan Červinka
účinkují: Richard Fiala, Kryštof Nohýnek, Gabriela Pyšná, Milada 
Vyhnálková, Diviška Šiková, Jiří Novotný, Dan Červinka, Ivan Kühn-
mund, Matouš Fendrych, Tomáš Kuna, Filip Halbich, Jan Frič aj.
Vznik inscenace podpořil Státní fond kultury ČR, Královéhradecký 
kraj a Polský institut v Praze. Vstupné: 90 Kč
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

65 let úpického basketbalu (3/10)

Úpice Cup
Od roku 1992 se do Úpice čím dál 
pravidelněji sjížděli hráči bez licence 
Československé, resp. České basket-
balové federace z blízkého i dalekého 
okolí. Jejich předmětem zájmu byla 
účast ve stále vyhledávanějším a pres-
tižnějším jednorázovém amatérském 
basketbalovém klání s  názvem Úpice 
Cup.
Jak odvaha BC Sparta uspořádat 

turnaj vůbec vznikla? Úpičák Tomáš Strnad dokončoval v roce 1992 
Pedagogickou fakultu v Hradci Králové (PF HK), kde spolu se svý-
mi spolustudenty po večerech hrál basket. Na závěr studia kolektivně 
pojali myšlenku, že než se všichni rozjedou do svých domovů, chtěli 
by se rozloučit vítězstvím v nějaké košíkářské soutěži. Tomáš Strnad 
tedy oslovil tahouny úpického oddílu, jestli by nechtěli zorganizovat 
nějaký turnaj. Že přiveze „zajímavý“ tým. Argumentoval i  tím, že 
Úpičtí budou dozajista také motivováni, když si konečně zasoutěží. 
Vždyť pořád jenom trénují...

Takhle svérázně vznikl Úpice Cup.

Míťa Prokopis sehnal v Tonavě putovní pohár s  tím, že do trvalého 
vlastnictví ho získá to družstvo, nebo ten jednotlivec, který vyhraje 
turnaj nejčastěji v letech 1992 až 2001. Tedy v prvních deseti roční-
cích.
Byla trofej, byla motivace, byla chuť, byla družstva, byli organizá-

toři. Mohlo se začít. Prvního turnaje, který se uskutečnil 25. 1. 1992, 
se zúčastnilo 6 celků. K tomuto datu se tak vážou historické zápisy: 
první utkání: BC Real – PF Hradec Králové 17:39 (5:23); první koš 
a první trojka: Pavel Dvořáček (PF HK); první rozhodčí: Martin Tej-
chman, František Folc; první zapisovatelka a časoměřička: Dana Tei-
chmanová, Kateřina Strnadová.
Vítězem úvodního ročníku Úpice Cup se stal tým Pedagogické 

fakulty Hradec Králové (Strnad, Doubrava, Němec, Vavřich, Hen-
cáková, Vorel, Dvořáček, Strika), který ve finále porazil BC Sparta 
Úpice 49:29. Stříbro pro domácí pořadatele vybojovali Uhlíř, Šimek, 
Petr Černý, Hager, Kalousek, Petr, J. Budinský, Udič, Barbořák, Jarý 
a Bílý. Nejlepším střelcem turnaje se stal David Strika (PF HK) s 54 
body, nejlepším trojkařem pak „náš“ Martin Tejchman (Black Eagles) 
se 7 úspěšnými zásahy.
Premiérový ročník basketbalového Úpice Cup se povedl. A tak se 

zrodila velká tradice. Tradice, která trvala bezmála tři desítky let.
Petr Kalousek (foto: M. Tejchman-nejlepší trojkař)
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Kovošrot Malé Svatoňovice 
Vykupujeme:

železo, papír, barevné kovy, akumulátory.
Zpětný odběr elektrospotřebičů – zdarma lednice, mrazáky atd.

Otevřeno:
Pondělí 13–17 h, Čtvrtek 13–17 h, Sobota: 8–12 h

Kde: ulice Nádražní 353, Malé Svatoňovice
Tel.: 602 385 986, 602 161 244

www.hofrmetal.cz

Sobotní jógové speciály 
Každá sudá sobota od 10. 2. do 15. 6. vždy od 9:00 do 11:00

Malý sál vedle budovy Infocentra na náměstí
Počet míst je omezen!

Přihlášky a info: kacabas1@seznam.cz, tel.: 724 262 843
Těší se na vás Kateřina Švecová
certifikovaná lektorka jógy a ZTV

Firma ALFERO-GROUP s.r.o. ve Rtyni v Podkrkomnoší
hledá zaměstnance na pozici:

Svářeč, zámečník
Obsluha pásové pily

Požadujeme: praxi v oboru
Nabízíme: dobré platové ohodnocení, jednosměnný provoz,

práci v malém kolektivu, nástup možný ihned

Kontakt: e-mail – alfero@alfero.cz
tel.: 499 787 070, 737 248 915

Příměstské tábory na Háčku
V létě roku 2024 proběhnou na Háčku 4 turnusy příměstských táborů, v čer-
venci a srpnu. Všechny turnusy jsou určené pro děti od 6 do 14 let a budou pro-
bíhat od pondělí do pátku od 8–16 hodin. Přihlašování na tábory bude možné 
od 2. 4. 2024. Potřebné dokumenty budou na webových stránkách, nebo k dis-
pozici na recepci Háčka. Přihlašování bude možné osobně v pracovní dny od 
9:30 do 13:30, nebo telefonicky na číslech 491 610 310, 731 682 229.
Cena:			 1. a 4. turnus: 3000 Kč/ dítě/turnus; splatnost 14. 6. 2024
				   2. a 3. turnus: 2800 Kč/dítě/turnus; splatnost 14. 6. 2024

8.–12. 7. 2024	 	 	  	S keramikou do starověké Olympie
Přidejte se na letní tvoření v keramické dílně, při kterém budeme prozkoumá-
vat svět řeckých bohů a vyzkoušíme si i některé disciplíny olympijských her.
15.–19. 7. 2024 	 	 	Superhrdinové
Háčko svolává všechny superhrdiny na letní tábor! Náš program nabízí plno 
sportovních aktivit, od superhrdinských výzev a soutěží, až po dobrodružné 
hry. Připojte se k nám a dejte svým dětem šanci stát se skutečnými hrdiny!
12.–16. 8. 2024 	 	 	Mimozemšťané jsou mezi námi
Mimozemšťané jsou mezi námi. Ano! Možná to nevíte, možná to tušíte nebo 
si to třeba přejete. Připoj se v létě k nám a vydej se s námi na dobrodružnou 
cestu vesmírem. Navštívíme různé mimozemské civilizace a  jejich planety. 
Průvodci na cestě do jiných dimenzí jsou zkušení a znalí ufologové, kteří už 
dlouhá léta zkoumají mimozemskou aktivitu nejen tu v naší slunečné soustavě, 
nejen tu v mléčné dráze, ale v celém širém vesmíru. Připoj se k nám, budeme 
cestovat a bádat společně.
19.–23. 8. 2024 	 	 	S keramikou za indiány
Na druhém turnusu keramického tábora se společně podíváme za indiány. Vy-
zkoušíme si různé techniky tvoření z keramické hlíny a nebudou chybět ani 
zajímavé sportovní hry.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

2. sobota 18.00 hodin
DUNA: ČÁST DRUHÁ
V druhé části se Paul Atreides spojí s Chani a Fremeny a zároveň se 
vydá na válečnou stezku pomsty proti spiklencům, kteří zničili jeho 
rodinu. Čelí volbě mezi svou životní láskou a osudem známého ves-
míru a snaží se zabránit strašlivé budoucnosti, kterou může předvídat 
jen on. 		  Vstupné: 130 Kč, 166 min., české znění, nevhodné do 12 let

3. neděle 17.00 hodin
KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Rodinná komedie. Rozmazlená kočičí celebrita a psí podvraťák z ulice 
vytvoří nejvíc nepravděpodobnou dvojici, která se spolu ocitne v divo-
čině bez svých páníčků a musí najít cestu domů.

Vstupné: 130 Kč, 86 min., české znění, mládeži přístupný

8. pátek 18.00 hodin
MATKA V TRAPU
Sylvie má lásku, rodinu, manželství a dobrou práci. Je pracovitá, zod-
povědná, všechno zvládne, a proto na ni ostatní spoléhají. Jenže... 

Vstupné: 140 Kč, 95 min., české znění, nevhodné do 12 let

9. sobota 18.00 hodin
DUNA: ČÁST DRUHÁ
V druhé části se Paul Atreides spojí s Chani a Fremeny a zároveň se 
vydá na válečnou stezku pomsty proti spiklencům, kteří zničili jeho 
rodinu. Čelí volbě mezi svou životní láskou a osudem známého ves-
míru a snaží se zabránit strašlivé budoucnosti, kterou může předvídat 
jen on. 		  Vstupné: 130 Kč, 166 min., české znění, nevhodné do 12 let

10. neděle 17.00 hodin
KUNG FU PANDA 4
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. 
Ve čtvrtém díle oblíbené série Kung Fu Panda bude Po vybírat svého 
nástupce, baštit knedlíčky, bojovat s  dosud nejmocnějším protivní-
kem, ale hlavně... baštit knedlíčky. 

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 120 Kč, 94 min., české znění, mládeži přístupný

13. středa 18.00 hodin
GABRIELA SOUKALOVÁ:
PRAVDA SE POŘÁD VYPLATÍ
Film vypráví příběh Gabriely Soukalové, největší ženské biatlonové 
hvězdy v naší historii, která se zařadila mezi nejlepší závodnice na 
světě. Dokumentární snímek sleduje neuvěřitelnou cestu z Jablonce 
nad Nisou na světový trůn a umožní divákovi proniknout do tajů Gab-
rielina života.	 Vstupné: 120 Kč, 98 min., české znění, nevhodné do 12 let

14. čtvrtek 18.00 hodin
SLADKÝ ŽIVOT	 	 	 PREMIÉRA
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy a rychlá auta, musí pro-
jít nečekanou životní zkouškou, aby nezklamal své nové přátele a ro-
dinu, o jejíž existenci neměl tušení. Vladimír Polívka v nové komedii 
od tvůrců filmu ŽENY V BĚHU. 

Vstupné: 150 Kč, 101 min., české znění, mládeži přístupný

15. pátek 18.00 hodin
A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Hvězdně obsazená tragikomedie se odehrává během silvestrovského 
večera roku 1992, tedy v poslední den společného Česko-Slovenska. 
Rodinné setkání na Silvestra se díky jedné dramatické události změní 
v chaos. Během následujících hádek a s každou další vypitou borovič-
kou se dostávají na povrch nečekaná tajemství...

Vstupné: 130 Kč, 100 min., české znění, nevhodné do 12 let

17. neděle 17.00 hodin
KUNG FU PANDA 4
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. 
Ve čtvrtém díle oblíbené série Kung Fu Panda bude Po vybírat svého 
nástupce, baštit knedlíčky, bojovat s  dosud nejmocnějším protivní-
kem, ale hlavně... baštit knedlíčky. 

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 120 Kč, 94 min., české znění, mládeži přístupný

20. středa 18.00 hodin
HLASY MRTVÝCH
Nový horor od producentů filmů „To“ a „Barbar“. Záhrobní čaroděj-
nice se umí proměnit do kohokoliv mrtvého a zajistit odvážlivcům 
poslední rozhovor s někým, kdo umřel. Máte ale jen dvě minuty, pak 
se děsivý démon osvobodí a ze světa mrtvých přinese do našeho světa 
hrůzu a teror. 

Vstupné: 130 Kč, 95 min., české titulky, přístupný od 15 let

22. pátek 18.00 hodin	
SLADKÝ ŽIVOT
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy a rychlá auta, musí pro-
jít nečekanou životní zkouškou, aby nezklamal své nové přátele a ro-
dinu, o jejíž existenci neměl tušení. Vladimír Polívka v nové komedii 
od tvůrců filmu ŽENY V BĚHU. 

Vstupné: 150 Kč, 101 min., české znění, mládeži přístupný

24. neděle 17.00 hodin
VYNÁLEZCE
Rodinná pohádka od tvůrců Ratatouille! Ponořte se do světa zvědavé-
ho vynálezce a umělce Leonarda da Vinciho (Jiří Korn). Ten přichází 
na královský dvůr stavět létající stroje, obrněná vozidla a další fantas-
tické vynálezy.

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

27. středa 18.00 hodin
A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Hvězdně obsazená tragikomedie se odehrává během silvestrovského 
večera roku 1992, tedy v poslední den společného Česko-Slovenska. 
Rodinné setkání na Silvestra se díky jedné dramatické události změní 
v chaos. Během následujících hádek a s každou další vypitou borovič-
kou se dostávají na povrch nečekaná tajemství...

Vstupné: 130 Kč, 100 min, české znění, nevhodné do 12 let

28. čtvrtek 18.00 hodin
GODZILLA x KONG: NOVÉ IMPÉRIUM
Epická bitva pokračuje! Film navazuje na explozivní souboj Godzilla 
vs. Kong zcela novým dobrodružstvím, které postaví všemocného 
Konga a obávanou Godzillu proti kolosální neobjevené hrozbě, jež je 
ukrytá v našem světě a ohrožuje jejich existenci a také naši vlastní.

Vstupné: 130 Kč, 114 min., české titulky, nevhodné do 12 let

29. pátek 18.00 hodin
GUMP – JSME DVOJKA
Gumpova nová filmová cesta začne přesně tam, kde ta předchozí 
skončila. Se svým milovaným Béďou Kozím Bobkem projdou příbě-
hem, který už jim dávno předtím napsaly hvězdy. Film pro všechny, 
kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí 
anebo nevěří, že je to možné.

Vstupné: 150 Kč, 87 min., české znění, mládeži přístupný

31. neděle 17.00 hodin
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
Málokdo ví, že každý dům obývají domácí příšerky. Jsou to chlupatí 
tvorové, kteří se objevují v lidském světě, aby se starali o dům a udr-
žovali v domácnostech teplo krbu. 

Vstupné: 130 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběratelské předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní hodinky, staré hračky do r. 1960, pohlednice  
a známky, pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, pište – platí stále!
Tel.: 605 254 511 p. Jiří Hrneček

Do 10. 3. Výstava Spolku podkrkonošských výtvarníků Trut-
nov, Muzeum Úpice

Po celý březen Od Popelce k Veliké Noci. Doba postní a velikonoč-
ní na Dřevěnce – výstava, Dřevěnka, Úpice

1. 3. PÁ Jarní koncert žáků ZUŠ
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

5. 3. ÚT Bookstart – s knížkou do života 3+
Knihovna Úpice, 16–17 hodin

6. 3. ST Veřejné zasedání ZM
Městský sál, Úpice, 17 hodin

6. 3. ST Nepál – přednáška
Loutkové divadlo, Úpice, 17 hodin

7. 3. ČT Taneční akademie žáků ZUŠ
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

9. 3. SO Jarní dílnička
Dřevěnka, Úpice, 14–17 hodin

9. 3. SO Oslava MDŽ
Městský sál, Úpice, 14 hodin

20. 3. ST H. Hindráková – Kontrasty Keni
Knihovna Úpice, 17 hodin

21. 3. ČT Muzikálový večer
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

22. 3. PÁ Noc s H. CH. Andersenem
Knihovna Úpice, od 17.30 hodin

23. 3. SO Úpická laťka
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 9.00 hodin

23. 3. SO Seminář: Tajemství šťastného a aktivního psa v kaž-
dém věku, Dřevěnka, Úpice, 16 hodin

25. 3. PO
Jana Nešněrová: V postě a o Velikonocích. Rok na 
stolech našich (pra)babiček II. – přednáška
Dřevěnka, Úpice, 18 hodin

26. 3. ÚT Kytice
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin


